
Contacto

Teléfono 912132556
Correo Electrónico contratacion_digenin@oc.mde.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109 - 9ª planta
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/SP03032003/00001241E 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-11-2023 a
las 11:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección Económico Financiero de la Dirección General de Infraestructura. MDE
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D

Objeto del Contrato: Madrid/Madrid/Hospital Central de la Defensa «Gómez Ulla» centro de vida y
esperanza /obras de mejora energética

Ver proyecto de la obra descrita publicado en la PLACSP.Descripción 
Valor estimado del contrato 28.077.558,32 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 30.885.314,15 EUR.
Importe (sin impuestos) 25.525.053,02 EUR.

Clasificación CPV
45215140 - Trabajos de construcción de establecimientos hospitalarios.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: A partir del día siguiente al de la firma de conformidad del Acta de Comprobación del Replanteo e inicio
de las obras, según la planificación que figura en el Proyecto de la obra.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Oferta mas ventajosa para la Administración.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=VPpvGdSmXr0%3D


Contacto

Correo Electrónico tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38-8ª Planta

Precio de la oferta más baja 25.525.053,02 EUR.
Precio de la oferta más alta 25.525.053,02 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

EXTRACO, S.A.- CIECA, S.L.
Identificador empresa A32002644 - B28357069
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono 988236751
Correo Electrónico concursos@extraco.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 25.525.053,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 30.885.314,15 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mas ventajosa para la Administración.
Fecha del Acuerdo 02/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá efectuarse antes del transcurso de diez días naturales contados a partir de aquél en que se
remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=890b644f-e259-4617-a4be-0c78f94aa4d9


Lugar

Sala 902 de la DIGENIN

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación Técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 01/08/2023 a las 08:00 horas
Apertura de Documentación Técnica

Lugar

Sala 902 de la DIGENIN

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación Económica

Apertura sobre oferta económica
El día 18/08/2023 a las 08:00 horas
Apertura de Documentación Económica

(28020) Madrid España

Proceso de Licitación

Los trabajos que son precisos realizar están perfectamente detallados dentro del proyecto denominado “MADRID / MADRID
/ HCD GÓMEZ ULLA CSVE / MEJORA ENERGÉTICA EN EL HCD GÓMEZ ULLA CSVE” redactado por el arquitecto D.
Álvaro Olabarría Íñiguez de Onzoño. hay 2 fases: • En la primera Fase se valorará el criterio cualitativo que dependen de un
juicio de valor: SOSTENIBILIDAD (CV1). Será necesario obtener al menos 17 puntos como umbral mínimo de calidad para
que la oferta se valore en la segunda fase ya que se considerará insuficiente para seguir en el proceso de valoración, por
tanto la oferta será excluida. • En la segunda fase, se valorarán los criterios con fórmula.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado De conformidad con lo establecido en el artículo 119 de la Ley de Contratos del
Sector Público, SE DECLARA URGENTE la tramitación del expediente de contratación 2023/SP03032003/00001241E
PY-001-IG-23 MADRID/MADRID/HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA «GÓMEZ ULLA» CENTRO DE VIDA Y
ESPERANZA /OBRAS DE MEJORA ENERGÉTICA por razones de interés público y por tratarse de una necesidad
inaplazable.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/07/2023 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Sala 902 de la DIGENIN

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 109, 9ª
(28046) Madrid España

Apertura de Documentación Administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 26/07/2023 a las 08:00 horas
Apertura de Documentación Administrativa

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

AMPLIACIÓN PLAZO GARANTIA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
OFERTA ECONÓMICA (OE)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 49Ponderación 

REDUCCIÓN PLAZO DE EJECUCIÓN
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

OFERTA TÉCNICA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tHxAV1zTeBmHCIs jvJ3rhQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 124-394848
Fecha de publicación 30/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:394848-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 04/07/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/04/pdfs/BOE-B-2023-20431.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tHxAV1zTeBmHCIsjvJ3rhQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:394848-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/04/pdfs/BOE-B-2023-20431.pdf


ID 0000011916564 |  2023-546079 | Fri, 03 Nov 2023 11:50:24:593 CET 169900859858630641UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


